



# ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΥΡΙΑΚΗ

24

ΙΟΥΛΙΟΥ 1983  
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10  
ΕΤΟΣ 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15471

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ  
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Από την Διεύθυνση Γεωργίας

## ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΑΙΓΟΤΡΟΦΙΑΣ ΣΤΟ ΝΟΜΟ

Προτάσεις για την αξιοποίηση των θαμνοδοσκότων για την ανάπτυξη της αιγοτροφίας στο Νομό έκανε η Διεύθυνση Γεωργίας της Νομαρχίας Ιωαννίνων προς το υπουργείο Γεωργίας.

Στο σχετικό κείμενο αναλύεται όλη η σημερινή υπάρχουσα κατάσταση και επισημαίνονται ορισμένα μέτρα που πρέπει να ληφθούν έτσι ώστε να αναπτυχθεί η αιγοτροφία.

Επειδή πιστεύουμε ότι οι προτάσεις αυτές είναι σημαντικές δημοσιεύουμε σήμερα ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ αυτοίς το σχετικό κείμενο.

Είναι γνωστό ότι ο χώρος της Ηπείρου και ιδιαίτερα ο Νομός Ιωαννίνων λόγω της ιδιαίτερης του φυσικοοικολογικής συνθήκης και κυρίως της μορφολογίας του εδάφους είναι από τους πλέον προβληματικούς και ολιγότερο αναπτυγμένους Νομούς της χώρας.

Επί συνολικής εκτάσεως 1.993.000 στρεμμάτων μόνον 555.000 στρέμματα είναι γεωργική γη και απ' αυτή μόνον 288.000 στρέμματα είναι καλλιεργούμενη έκταση δηλαδή ποσοστό 5,7% του συνόλου των εκτάσεων.

Πέραν αυτών οι καλλιεργούμενες εκτάσεις που περιλαμβάνονται κυρίως στα τρία λεκανοπέδια Ιωαννίνων, Βελλών-Λαγκαδάς και Κονίτιος συνιστούν μικρούς και πολυετή γεωργικούς κλήρους που δεν επιδέχονται μεθόδους εντατικοποίησης για περαιτέρω αύξηση της παραγωγής και της παραγωγικότητας των εδαφών.

Από την άλλη μεριά οι δυνατότητες για ανάπτυξη της κτηνοτροφίας και ιδιαίτερα της αιγοτροφίας λόγω της ορεινής θέσης είναι τεράστιες αν όχι και υπερπλεονάζουσες.

### 343 ΔΗΛΩΣΑΝ Τ ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ

Τριακόσιες σαράντα τρεις συμπολίτες μας δήλωσαν μέχρι την Παρασκευή ότι έχουν αυθαίρετα κατασκευάσει στο πολεοδομικό γραμμάτιο του Δήμου και της Νομαρχίας.

Συγκεκριμένα στο πολεοδομικό γραμμάτιο του Δήμου δήλωσαν 261 άτομα.

μα τις αυθαίρετες κατοικίες τους ενώ στο πολεοδομικό γραμμάτιο της Νομαρχίας που ετοιμάζεται στο Νομό εκτός από την πόλη δήλωσαν 181 άτομα.

Η προθεσμία δηλώσεως των αυθαίρετων θα λήξει στις 30 Ιουλίου.

### ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΣΤΡΑΠΗ

#### ΓΙΑ ΝΑ ΣΩΘΕΙ ΜΙΑ ΜΙΚΡΟΥΛΑ

Γράφτηκε πριν λίγες μέρες στις ντόπιες εφημερίδες ότι τραυματίστηκε θανάσιμα η Σταθούλα Χουλιάρα, πεντάχρονη κόρη του συμπατριώτη μας Μιχάλη Χουλιάρα, που υπηρετεί στην Πυροσβεστική Υπηρεσία Ηγουμενίου και ότι με αεροπλάνο μεταφέρθηκε στην Αθήνα, όπου μπήκε στο Νοσοκομείο και η κατάσταση της εξελίσσεται αρνητικά.

Αυτό είναι το γεγονός, η είδηση για την οποία ενδιαφέρεται το αναγνωστικό κοινό.

Η αγνιά όμως των γονιών και οι αγώνες των γιατρών για τη σωτηρία της μικρούλας δεν γράφτηκε και αυτό θα προσπαθήσουμε να κάνουμε περιγράφοντας και όπου μπορούμε αναλύοντας τα γεγονότα γιατί φαίνεται ότι στο χώρο των Νοσοκομείων αλλάζουν πολλά πράγματα.

#### ΤΟ ΧΡΟΝΙΚΟ ΤΗΣ ΑΓΝΙΑΣ

Το κοριτσάκι έπαιζε την περασμένη Πέμπτη από την κούνια του και άρχισε να αμφορράει από το αυτί του. Αλλοφρονείς οι γονείς μετέφεραν το παιδί τους από την Ηγουμενίου στο Νοσοκομείο Ιωαννίνων και από εδώ πλέον άρχισε η διαδικασία για να τεθεί σε κίνηση και λειτουργία ένας ολοκληρωμένος μηχανισμός για να προληφθούν δυσεπίλυτες καταστάσεις για την υγεία του παιδιού.

Οι γιατροί ύστερα από εξετάσεις έκριναν ότι το κοριτσάκι έπρεπε να μεταφερθεί επείγοντως στην Αθήνα και χωρίς να περιμένουν εγκρίση ή να πάρουν την γνώμη των γονιών εισήγαγαν να ερθεί αεροπλάνο. Ένας

### ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ

Σύσκεψη για την πορεία των έργων έγινε την περασμένη Παρασκευή στην αίθουσα τελετών της Νομαρχίας Ιωαννίνων κάτω από την προεδρία του Νομάρχου Χρήστου Μαρτίνου.

Στη σύσκεψη πήραν μέρος όλοι οι διευθυντές των υπηρεσιών οι οποίοι εμπλέκονται στην εκτέλεση έργων του προγράμματος Δημοσίων Ενδυνάμυνσης.

Κατά την συζήτηση διαπιστώθηκε ότι η πορεία συνεχίζεται με ικανοποιητικό ρυθμό.

Χαρακτηριστικό δε είναι το γεγονός ότι μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα (Ιουνίου) το Νομαρχιακό Ταμείο πληρωσε πάνω από 200 εκατ. δραχ.

### Πώς μπορούν ν αξιοποιηθούν οι θαμνοδοσκόποι

Ηδη από την Δ/νση Γεωργίας βρίσκεται εν εξέλιξη ένα ευρύ πρόγραμμα θελτικώς βασκοτόπων που καλύπτει ένα μεγάλο φάσμα δραστηριοτήτων για την ανάπτυξη της αιγοτροφίας και κυρίως της προβατοτροφίας με χρηματοδότηση τόσο από εθνικούς όσο και από κοινοτικούς πόρους.

Η πρότασή μας αφορά στην εφαρμογή ενός ειδικού και συγκεκριμένου προγράμματος αναπτύξεως της αιγοτροφίας με την αξιοποίηση ειδικά των θαμνοδοσκόπων σε εκτάσεις ημιερεινές και λοφώδεις που παρέχουν δυνατότητες διατηρήσεως των ζώων καθ' όλη τη διάρκεια του χρόνου χωρίς την ανάγκη εποχιακής των μετακινήσεως, και κάτω από μια νομική μορφή εκμίσθωσης που θα δίνει τη δυνατότητα συμμετοχής της τοπικής αυτοδιοίκησης των τοπικών Συμβουλίων και ιδιωτών ακόμη και κάτω από μορφή εταιριών λαϊκής βάσης με συμμετοχή όλων των κατοίκων της κοινότητας ή ομίλων κοινοτήτων.

Οι υπ' όψιν εκτάσεις που κατά κανόνα ανήκουν στις Κοινότητες μετά την εγκατάλειψη της υπαίθρου και την σταδιακή μείωση μέχρι της εξασφάλισης της αιγοτροφίας επανέρχονται σταδιακά στην αρχική φυσική τους κατάσταση αλλά λόγω της πυκνότητας της βλάστησης δεν διαμορφώνονται σε δάσος αλλά σε πυκνές και αδιάπεραστες συστάδες θαμνών.

Είναι πλέον κοινός παραδεκτός και επιστημονικός αποδεκτός ότι η εισαγωγή αιγών σε αναλογία μίας-δύο κεφαλών ανά στρέμμα ανάλογα με την πυκνότητα, σε παρόμοιες εκτάσεις όχι μόνον δεν καταστρέφει αλλά αντίθετα υποβοηθά την ανάπτυξη του δάσους διότι τα ζώα κατ' αυτήν την αναλογία αποψιλώνουν υπερμετρικά την συστάδα, δημιουργούν διόδους μεταξύ των συστάδων και δίδουν την ευκαιρία ανάπτυξεως των κεντρικών της στελεχών.

Η σκοπιμότητα αλλά κυρίως η αναγκασιότητα της αξιοποίησης αυτών των εκτάσεων είναι προφανής διότι από την μία μεριά θα συμβάλει αποφασιστικά στην βελτίωση του εισοδήμα-

τος των κατοίκων των περιοχών και ιδιαίτερα προβληματικών περιοχών, και κατά δεύτερο λόγο παρέχει δυνατότητες εμπλοκής της τοπικής αυτοδιοίκησης και των τοπικών Συμβουλίων σε παραγωγικές διαδικασίες για εξασφάλιση ιδίων πόρων που θα αναζωογονήσουν οικονομικά κοινωνικά και λειτουργικά τις απογυμνωμένες κοινότητες.

Τέλος δεν θα πρέπει να παραβλεφούμε την γενικότερη ευνοϊκή επίπτωση επί της καθόλου Εθνικής Οικονομίας διότι πρόκειται για δραστηριότητα αμέσως αποδοσέως και κυρίως δραστηριότητα που απαιτεί μικρό κόστος επενδύσεως και κυρίως μικρό κόστος παραγωγής που διαμορφώνεται λόγω ελαχίστων δαπανών διατροφής και εργασίας.

Η αξιοποίηση των εκτάσεων αυτών θα υλοποιείται ύστερα από λεπτομερή γεωργοοικονομική και τεχνικοοικονομική μελέτη κατά αναδυόμενη περίπτωση που θα συντάσσεται από την υπηρεσία, η δε εκμετάλλευσή των θαμνοτόπων θα γίνεται

Είναι πλέον κοινός παραδεκτός και επιστημονικός αποδεκτός ότι η εισαγωγή αιγών σε αναλογία μίας-δύο κεφαλών ανά στρέμμα ανάλογα με την πυκνότητα, σε παρόμοιες εκτάσεις όχι μόνον δεν καταστρέφει αλλά αντίθετα υποβοηθά την ανάπτυξη του δάσους διότι τα ζώα κατ' αυτήν την αναλογία αποψιλώνουν υπερμετρικά την συστάδα, δημιουργούν διόδους μεταξύ των συστάδων και δίδουν την ευκαιρία ανάπτυξεως των κεντρικών της στελεχών.

Η σκοπιμότητα αλλά κυρίως η αναγκασιότητα της αξιοποίησης αυτών των εκτάσεων είναι προφανής διότι από την μία μεριά θα συμβάλει αποφασιστικά στην βελτίωση του εισοδήμα-

τος των κατοίκων των περιοχών και ιδιαίτερα προβληματικών περιοχών, και κατά δεύτερο λόγο παρέχει δυνατότητες εμπλοκής της τοπικής αυτοδιοίκησης και των τοπικών Συμβουλίων σε παραγωγικές διαδικασίες για εξασφάλιση ιδίων πόρων που θα αναζωογονήσουν οικονομικά κοινωνικά και λειτουργικά τις απογυμνωμένες κοινότητες.

Τέλος δεν θα πρέπει να παραβλεφούμε την γενικότερη ευνοϊκή επίπτωση επί της καθόλου Εθνικής Οικονομίας διότι πρόκειται για δραστηριότητα αμέσως αποδοσέως και κυρίως δραστηριότητα που απαιτεί μικρό κόστος επενδύσεως και κυρίως μικρό κόστος παραγωγής που διαμορφώνεται λόγω ελαχίστων δαπανών διατροφής και εργασίας.

Η αξιοποίηση των εκτάσεων αυτών θα υλοποιείται ύστερα από λεπτομερή γεωργοοικονομική και τεχνικοοικονομική μελέτη κατά αναδυόμενη περίπτωση που θα συντάσσεται από την υπηρεσία, η δε εκμετάλλευσή των θαμνοτόπων θα γίνεται

Είναι πλέον κοινός παραδεκτός και επιστημονικός αποδεκτός ότι η εισαγωγή αιγών σε αναλογία μίας-δύο κεφαλών ανά στρέμμα ανάλογα με την πυκνότητα, σε παρόμοιες εκτάσεις όχι μόνον δεν καταστρέφει αλλά αντίθετα υποβοηθά την ανάπτυξη του δάσους διότι τα ζώα κατ' αυτήν την αναλογία αποψιλώνουν υπερμετρικά την συστάδα, δημιουργούν διόδους μεταξύ των συστάδων και δίδουν την ευκαιρία ανάπτυξεως των κεντρικών της στελεχών.

Η σκοπιμότητα αλλά κυρίως η αναγκασιότητα της αξιοποίησης αυτών των εκτάσεων είναι προφανής διότι από την μία μεριά θα συμβάλει αποφασιστικά στην βελτίωση του εισοδήμα-

τος των κατοίκων των περιοχών και ιδιαίτερα προβληματικών περιοχών, και κατά δεύτερο λόγο παρέχει δυνατότητες εμπλοκής της τοπικής αυτοδιοίκησης και των τοπικών Συμβουλίων σε παραγωγικές διαδικασίες για εξασφάλιση ιδίων πόρων που θα αναζωογονήσουν οικονομικά κοινωνικά και λειτουργικά τις απογυμνωμένες κοινότητες.

Τέλος δεν θα πρέπει να παραβλεφούμε την γενικότερη ευνοϊκή επίπτωση επί της καθόλου Εθνικής Οικονομίας διότι πρόκειται για δραστηριότητα αμέσως αποδοσέως και κυρίως δραστηριότητα που απαιτεί μικρό κόστος επενδύσεως και κυρίως μικρό κόστος παραγωγής που διαμορφώνεται λόγω ελαχίστων δαπανών διατροφής και εργασίας.

Η αξιοποίηση των εκτάσεων αυτών θα υλοποιείται ύστερα από λεπτομερή γεωργοοικονομική και τεχνικοοικονομική μελέτη κατά αναδυόμενη περίπτωση που θα συντάσσεται από την υπηρεσία, η δε εκμετάλλευσή των θαμνοτόπων θα γίνεται

Είναι πλέον κοινός παραδεκτός και επιστημονικός αποδεκτός ότι η εισαγωγή αιγών σε αναλογία μίας-δύο κεφαλών ανά στρέμμα ανάλογα με την πυκνότητα, σε παρόμοιες εκτάσεις όχι μόνον δεν καταστρέφει αλλά αντίθετα υποβοηθά την ανάπτυξη του δάσους διότι τα ζώα κατ' αυτήν την αναλογία αποψιλώνουν υπερμετρικά την συστάδα, δημιουργούν διόδους μεταξύ των συστάδων και δίδουν την ευκαιρία ανάπτυξεως των κεντρικών της στελεχών.

Η σκοπιμότητα αλλά κυρίως η αναγκασιότητα της αξιοποίησης αυτών των εκτάσεων είναι προφανής διότι από την μία μεριά θα συμβάλει αποφασιστικά στην βελτίωση του εισοδήμα-

τος των κατοίκων των περιοχών και ιδιαίτερα προβληματικών περιοχών, και κατά δεύτερο λόγο παρέχει δυνατότητες εμπλοκής της τοπικής αυτοδιοίκησης και των τοπικών Συμβουλίων σε παραγωγικές διαδικασίες για εξασφάλιση ιδίων πόρων που θα αναζωογονήσουν οικονομικά κοινωνικά και λειτουργικά τις απογυμνωμένες κοινότητες.

### ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΑΘΗΝΑ, 23.- Με την ευκαιρία της ένατης επετείου από την κατάρρευση της δικτατορίας και την αποκατάσταση της δημοκρατίας ο πρωθυπουργός Ανδρέας Παπανδρέου σε μήνυμά του τονίζει τα εξής:

«Ο λαός μας γιορτάζει σήμερα τα εννιά χρόνια της πάσης της εφτάχρονης τυρανίας που αποτέλεσε επεραμένο για εφιάλτη με την παγίωση της κοινωνικοπολιτικής μας δημοκρατίας.

«Η σημερινή όμως επέτειος πρέπει να μας θυμίσει την ανάγκη για διαρκή επαγρύπνηση και σταθερή αγωνιστικότητα για την παραπέρα

εξάσκηση των δημοκρατικών μας θεσμών και την πλήρη κατοχύρωση της λαϊκής κυριαρχίας και της κοινωνικής δικαιοσύνης.

Ο λαός μας προχωρεί με εθνική ομοψυχία στο σωστό δρόμο της επιτυχιών όλων των μεγάλων προβλημάτων της χώρας.

Σήμερα εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

Γίνονται εννιά χρόνια μετά το χάος της δικτατορίας ούσοις οι ελληνικές δυνάμεις στις επάλξεις για την κραταίωση της εθνικής ανεξαρτησίας και της εδαφικής μας ακεραιότητας καθώς και για την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή».

### Πώς μπορούν ν αξιοποιηθούν οι θαμνοδοσκόποι

Ηδη από την Δ/νση Γεωργίας βρίσκεται εν εξέλιξη ένα ευρύ πρόγραμμα θελτικώς βασκοτόπων που καλύπτει ένα μεγάλο φάσμα δραστηριοτήτων για την ανάπτυξη της αιγοτροφίας και κυρίως της προβατοτροφίας με χρηματοδότηση τόσο από εθνικούς όσο και από κοινοτικούς πόρους.

Η πρότασή μας αφορά στην εφαρμογή ενός ειδικού και συγκεκριμένου προγράμματος αναπτύξεως της αιγοτροφίας με την αξιοποίηση ειδικά των θαμνοδοσκόπων σε εκτάσεις ημιερεινές και λοφώδεις που παρέχουν δυνατότητες διατηρήσεως των ζώων καθ' όλη τη διάρκεια του χρόνου χωρίς την ανάγκη εποχιακής των μετακινήσεως, και κάτω από μια νομική μορφή εκμίσθωσης που θα δίνει τη δυνατότητα συμμετοχής της τοπικής αυτοδιοίκησης των τοπικών Συμβουλίων και ιδιωτών ακόμη και κάτω από μορφή εταιριών λαϊκής βάσης με συμμετοχή όλων των κατοίκων της κοινότητας ή ομίλων κοινοτήτων.

Οι υπ' όψιν εκτάσεις που κατά κανόνα ανήκουν στις Κοινότητες μετά την εγκατάλειψη της υπαίθρου και την σταδιακή μείωση μέχρι της εξασφάλισης της αιγοτροφίας επανέρχονται σταδιακά στην αρχική φυσική τους κατάσταση αλλά λόγω της πυκνότητας της βλάστησης δεν διαμορφώνονται σε δάσος αλλά σε πυκνές και αδιάπεραστες συστάδες θαμνών.

Είναι πλέον κοινός παραδεκτός και επιστημονικός αποδεκτός ότι η εισαγωγή αιγών σε αναλογία μίας-δύο κεφαλών ανά στρέμμα ανάλογα με την πυκνότητα, σε παρόμοιες εκτάσεις όχι μόνον δεν καταστρέφει αλλά αντίθετα υποβοηθά την ανάπτυξη του δάσους διότι τα ζώα κατ' αυτήν την αναλογία αποψιλώνουν υπερμετρικά την συστάδα, δημιουργούν διόδους μεταξύ των συστάδων και δίδουν την ευκαιρία ανάπτυξεως των κεντρικών της στελεχών.

Η σκοπιμότητα αλλά κυρίως η αναγκασιότητα της αξιοποίησης αυτών των εκτάσεων είναι προφανής διότι από την μία μεριά θα συμβάλει αποφασιστικά στην βελτίωση του εισοδήμα-

τος των κατοίκων των περιοχών και ιδιαίτερα προβληματικών περιοχών, και κατά δεύτερο λόγο παρέχει δυνατότητες εμπλοκής της τοπικής αυτοδιοίκησης και των τοπικών Συμβουλίων σε παραγωγικές διαδικασίες για εξασφάλιση ιδίων πόρων που θα αναζωογονήσουν οικονομικά κοινωνικά και λειτουργικά τις απογυμνωμένες κοινότητες.

Τέλος δεν θα πρέπει να παραβλεφούμε την γενικότερη ευνοϊκή επίπτωση επί της καθόλου Εθνικής Οικονομίας διότι πρόκειται για δραστηριότητα αμέσως αποδοσέως και κυρίως δραστηριότητα που απαιτεί μικρό κόστος επενδύσεως και κυρίως μικρό κόστος παραγωγής που διαμορφώνεται λόγω ελαχίστων δαπανών διατροφής και εργασίας.

Η αξιοποίηση των εκτάσεων αυτών θα υλοποιείται ύστερα από λεπτομερή γεωργοοικονομική και τεχνικοοικονομική μελέτη κατά αναδυόμενη περίπτωση που θα συντάσσεται από την υπηρεσία, η δε εκμετάλλευσή των θαμνοτόπων θα γίνεται

Είναι πλέον κοινός παραδεκτός και επιστημονικός αποδεκτός ότι η εισαγωγή αιγών σε αναλογία μίας-δύο κεφαλών ανά στρέμμα ανάλογα με την πυκνότητα, σε παρόμοιες εκτάσεις όχι μόνον δεν καταστρέφει αλλά αντίθετα υποβοηθά την ανάπτυξη του δάσους διότι τα ζώα κατ' αυτήν την αναλογία αποψιλώνουν υπερμετρικά την συστάδα, δημιουργούν διόδους μεταξύ των συστάδων και δίδουν την ευκαιρία ανάπτυξεως των κεντρικών της στελεχών.

Η σκοπιμότητα αλλά κυρίως η αναγκασιότητα της αξιοποίησης αυτών των εκτάσεων είναι προφανής διότι από την μία μεριά θα συμβάλει αποφασιστικά στην βελτίωση του εισοδήμα-

τος των κατοίκων των περιοχών και ιδιαίτερα προβληματικών περιοχών, και κατά δεύτερο λόγο παρέχει δυνατότητες εμπλοκής της τοπικής αυτοδιοίκησης και των τοπικών Συμβουλίων σε παραγωγικές διαδικασίες για εξασφάλιση ιδίων πόρων που θα αναζωογονήσουν οικονομικά κοινωνικά και λειτουργικά τις απογυμνωμένες κοινότητες.

Τέλος δεν θα πρέπει να παραβλεφούμε την γενικότερη ευνοϊκή επίπτωση επί της καθόλου Εθνικής Οικονομίας διότι πρόκειται για δραστηριότητα αμέσως αποδοσέως και κυρίως δραστηριότητα που απαιτεί μικρό κόστος επενδύσεως και κυρίως μικρό κόστος παραγωγής που διαμορφώνεται λόγω ελαχίστων δαπανών διατροφής και εργασίας.

Η αξιοποίηση των εκτάσεων αυτών θα υλοποιείται ύστερα από λεπτομερή γεωργοοικονομική και τεχνικοοικονομική μελέτη κατά αναδυόμενη περίπτωση που θα συντάσσεται από την υπηρεσία, η δε εκμετάλλευσή των θαμνοτόπων θα γίνεται

Είναι πλέον κοινός παραδεκτός και επιστημονικός αποδεκτός ότι η εισαγωγή αιγών σε αναλογία μίας-δύο κεφαλών ανά στρέμμα ανάλογα με την πυκνότητα, σε παρόμοιες εκτάσεις όχι μόνον δεν καταστρέφει αλλά αντίθετα υποβοηθά την ανάπτυξη του δάσους διότι τα ζώα κατ' αυτήν την αναλογία αποψιλώνουν υπερμετρικά την συστάδα, δημιουργούν διόδους μεταξύ των συστάδων και δίδουν την ευκαιρία ανάπτυξεως των κεντρικών της στελεχών.

Η σκοπιμότητα αλλά κυρίως η αναγκασιότητα της αξιοποίησης αυτών των εκτάσεων είναι προφανής διότι από την μία μεριά θα συμβάλει αποφασιστικά στην βελτίωση του εισοδήμα-

τος των κατοίκων των περιοχών και ιδιαίτερα προβληματικών περιοχών, και κατά δεύτερο λόγο παρέχει δυνατότητες εμπλοκής της τοπικής αυτοδιοίκησης και των τοπικών Συμβουλίων σε παραγωγικές διαδικασίες για εξασφάλιση ιδίων πόρων που θα αναζωογονήσουν οικονομικά κοινωνικά και λειτουργικά τις απογυμνωμένες κοινότητες.

Τέλος δεν θα πρέπει να παραβλεφούμε την γενικότερη ευνοϊκή επίπτωση επί της καθόλου Εθνικής Οικονομίας διότι πρόκειται για δραστηριότητα αμέσως αποδοσέως και κυρίως δραστηριότητα που απαιτεί μικρό κόστος επενδύσεως και κυρίως μικρό κόστος παραγωγής που διαμορφώνεται λόγω ελαχίστων δαπανών διατροφής και εργασίας.

Η αξιοποίηση των εκτάσεων αυτών θα υλοποιείται ύστερα από λεπτομερή γεωργοοικονομική και τεχνικοοικονομική μελέτη κατά αναδυόμενη περίπτωση που θα συντάσσεται από την υπηρεσία, η δε εκμετάλλευσή των θαμνοτόπων θα γίνεται

Είναι πλέον κοινός παραδεκτός και επιστημονικός αποδεκτός ότι η εισαγωγή αιγών σε αναλογία μίας-δύο κεφαλών ανά στρέμμα ανάλογα με την πυκνότητα, σε παρόμοιες εκτάσεις όχι μόνον δεν καταστρέφει αλλά αντίθετα υποβοηθά την ανάπτυξη του δάσους διότι τα ζώα κατ' αυτήν την αναλογία αποψιλώνουν υπερμετρικά την συστάδα, δημιουργούν διόδους μεταξύ των συστάδων και δίδουν την ευκαιρία ανάπτυξεως των κεντρικών της στελεχών.

Η σκοπιμότητα αλλά κυρίως η αναγκασιότητα της αξιοποίησης αυτών των εκτάσεων είναι προφανής διότι από την μία μεριά θα συμβάλει αποφασιστικά στην βελτίωση του εισοδήμα-

τος των κατοίκων των περιοχών και ιδιαίτερα προβληματικών περιοχών, και κατά δεύτερο λόγο παρέχει δυνατότητες εμπλοκής της τοπικής αυτοδιοίκησης και των τοπικών Συμβουλίων σε παραγωγικές διαδικασίες για εξασφάλιση ιδίων πόρων που θα αναζωογονήσουν οικονομικά κοινωνικά και λειτουργικά τις απογυμνωμένες κοινότητες.

Τέλος δεν θα πρέπει να παραβλεφούμε την γενικότερη ευνοϊκή επίπτωση επί της καθόλου Εθνικής Οικονομίας διότι πρόκειται για δραστηριότητα αμέσως αποδοσέως και κυρίως δραστηριότητα που απαιτεί μικρό κόστος επενδύσεως και κυρίως μικρό κόστος παραγωγής που διαμορφώνεται λόγω ελαχίστων δαπανών διατροφής και εργασίας.

## ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Το υπουργείο Εσωτερικών από τις αρχές ήδη του 1982 έχει αρχίσει ένα συστηματικό πρόγραμμα συνεχούς εκπαίδευσης-επιμόρφωσης-ενημερώσεως-εξειδίκευσης σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο, που αφορά όλους όσους δουλεύουν στο χώρο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Δημοτικοί και Κοινοτικοί άρχοντες-στελέχη-εργαζόμενοι στους ΟΤΑ).

Στα πλαίσια αυτά προχωρεί σήμερα σε ένα πειραματικό πρόγραμμα εκπαίδευσης σε θέματα τεκμηρίωσης και πληροφορήσεως σε συνεργασία με το Ελληνικό Κέντρο Παραγωγικότητας (ΕΛΚΕΠΑ).

Στο πρώτο ειδικό πρόγραμμα κατάρτισεως θα αφορά θέματα ανάλυσης και επεξεργασίας πληροφοριών, έτσι που τα στελέχη που θα εκπαιδευτούν να είναι σε θέση, με τη συνεχή συνεργασία του ΕΛΚΕΠΑ, να δίνουν στους ενδιαφερομένους στο χώρο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης πληροφορίες-γνώσεις που θα συμβάλλουν αποφασιστικά στην παραπέρα ανάπτυξη και βελτίωση κάθε μορφής επιχειρήσεως.

Τέτοιες πληροφορίες, χαρακτηριστικά είναι: τεχνικές, εμπορικές, οικονομικές, νομικές, οργανωτικο-διοικητικές κλπ.

4.—Η ανάπτυξη των Δημοτικών Επιχειρήσεων και η πάνα σε νέες βάσεις οργάνωσής των ΟΤΑ, σε συνδυασμό με την έλλειψη σωστής και σε πλάτει δόση οργανωμένης πληροφορητικής υποδομής κάνει ολοφάνερη τη μεγάλη σημασία αυτού του προγράμματος.

### ΤΟ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Συνεδριάζει την άλλη Δευτέρα 1 Αυγούστου στις 6 το απόγευμα το Νομαρχιακό Συμβούλιο.

Μεταξύ των θεμάτων που θα συζητηθούν είναι ο προϋπολογισμός του 1983 για την διοικητική λειτουργία και η κατανομή του αποθεματικού.

### ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ

#### ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Πανεπιστημιακή συγκέντρωση θα γίνει στα Γιάννινα στην αίθουσα της Εταιρείας Ηπειρωτικών Μελετών «Οδός Αδερφών» στις 3 Αυγούστου ημέρα Τετάρτη και ώρα 10.30 π.μ. Θέμα της συγκέντρωσης που διοργανώνει ο Σύνδεσμος Ενοδοχούπαλλήλων Νομού Ιωαννίνων είναι η τουριστική εκπαίδευση-Τουριστική επαγγελματική Ενημέρωση Ερωτήσεων και απαντήσεων πτυχίων-αποφοίτων του τμήματος μετεκπαίδευσης Ιωαννίνων περιόδου 82-83.

### ΓΟΥΑΤΕΜΑΛΑ

ΓΟΥΑΤΕΜΑΛΑ, 23.- Η στρατιωτική κυβέρνηση της Γουατεμάλας ανακοινώνει σήμερα ότι κατά τις προσεχείς γενικές εκλογές που ερχόμενοι έτους μπορούν να λάβουν μέρος οι κομμουνιστές και σοσιαλιστές.







Επίσης η εφημερίδα δια-  
κρίνει τους Αιγύπτιους και οι υπόλοιποι  
κατηγορούμενοι ελέγχονται